- 1 -

深财购〔2023〕2 号

深圳市财政局关于印发《深圳市2023—2024年
政府集中采购目录及限额标准》的通知

市本级各预算单位，前海管理局，各区财政局、大鹏新区发展和

财政局、深汕特别合作区发展改革和财政局，深圳交易集团有限

公司（深圳公共资源交易中心）：

根据《深圳经济特区政府采购条例》第七条第六款和第十九

条第二款规定，我局制定了《深圳市 2023—2024 年政府集中采

购目录及限额标准》（详见附件），已经市政府批准，现予印发，

自印发之日起执行。

- 2 -

（此页无正文）

深圳市财政局

2023 年 1 月 12 日

信息公开选项：主动公开

深圳市财政局办公室 2023 年 1月 13 日印发

- 3 -

附 件

深圳市 2023—2024 年政府集中采购目录
及限额标准

一、集中采购目录

凡纳入集中采购目录的品目均须按规定委托集中采购机构

采购。本文中“以上”包含本数，“以下”不含本数；如无特别

说明，金额均指预算金额。

序号 品目 编码 说明 采购规则

货物

1 服务器 A02010104

400 万元以下

的，按照有关

规定实施电子

商场直购或竞

价等；400 万

元以上的，按

项目实施集中

采购。

2 台式计算机 A02010105 包含一体机

3 便携式计算机 A02010108

4 复印机 A02020100

5 投影仪 A02020200
用于测量、测绘等专

用投影仪除外。

6 多功能一体机 A02020400

具有多种办公功能的

设备入此,例如带有

打印功能的复印机

等。

- 4 -

序号 品目 编码 说明 采购规则

7 触控一体机 A02020800
包括室内型、户外型

触摸屏/互动屏等。

400 万元以下

的，按照有关

规定实施电子

商场直购或竞

价等；400 万

元以上的，按

项目实施集中

采购。

8 A3 黑白打印机 A02021001

9 A3 彩色打印机 A02021002

10 A4 黑白打印机 A02021003

11 A4 彩色打印机 A02021004

12 3D 打印机 A02021005

13 票据打印机 A02021006

14 条码打印机 A02021007

包括热敏型条码打印

机、热转印型条码打

印机等。

15 地址打印机 A02021008

16 LED 显示屏 A02021103

17 液晶显示器 A02021104

18 扫描仪 A02021118

- 5 -

序号 品目 编码 说明 采购规则

19 碎纸机 A02021301

400 万元以下

的，按照有关

规定实施电子

商场直购或竞

价等；400 万

元以上的，按

项目实施集中

采购。

20 乘用车

A02030501 轿车

竞价采购

A02030502 越野车

A02030503

小型客车：车长小于

6000mm 且乘坐人数

小于或等于 9 人的载

客汽车。

A02030504

中型客车：车长小于

6000mm 且乘坐人数

为 10—19 人的载客

汽车。

A02030505 大型客车

A02030599 其他乘用车

21 电梯 A02051227

包括载人电梯、载货

电梯、载人载货两用

电梯、消防电梯等。

100 万元以上

集中采购

22 不间断电源 A02061504

包括后备式不间断电

源、在线式不间断电

源等,也称 UPS。

400 万元以下

的，按照有关

规定实施电子

商场直购或竞

价等；400 万

元以上的，按

项目实施集中

采购。

23 空调机 A02061804

不含窗式空调，专业

精密空调，多联式、

一拖多式空调机组。

- 6 -

序号 品目 编码 说明 采购规则

24 教学仪器 A02102100

100 万元以上

集中采购

25 医疗设备 A02320000

26 家具 A05010000

27 用具 A05020000

28 复印纸 A05040101 包括再生复印纸。

400 万元以下

的，按照有关

规定实施电子

商场直购或竞

价等；400 万

元以上的，按

项目实施集中

采购。

29 基础软件 A08060301

包括操作系统、数据

库管理系统、中间件、

办公套件等。
框架协议（在

确定框架协议

入围供应商以

前，100 万元

以下采取自行

采购，100 万

元以上按项目

实 施 集 中 采

购）。

30 支撑软件 A08060302 仅包括基础和平台类

安全软件、数据安全

软件、网络与边界安

全软件、专用安全软

件、安全测试评估软

件、安全应用软件、

安全支撑软件、安全

管理软件、其他信息

安全软件。

31 应用软件 A08060303

32 其他计算机软件 A08060399

- 7 -

服务

序号 品目 编码 说明 采购规则

33 信息技术服务

C16010000

软件开发服务，指专

门从事计算机软件的

程序编制、分析等服

务。

100 万元以上

集中采购

C16020000

信息系统集成实施服

务，指通过结构化的

综合布线系统和计算

机网络技术,将各个

分离的设备、功能和

信息等集成到相互关

联的、统一协调的系

统之中的服务。

C16030000

数据处理服务，指向

用户提供的信息和数

据的分析、整理、计

算、存储等加工处理

服务。

C16040000

云计算服务，指以云

计算技术和模式为主

要特征的信息技术服

务,包括基础服务、平

台服务、应用服务等。

34 网络接入服务 C17010200

指通过信息采集与共

享的传输通道,利用

传输技术完成用户与

网络的连接服务。

框架协议（在

确定框架协议

入围供应商以

前，100 万元

以下采取自行

采购，100 万

元以上按项目

实施集中采

购）。

35 合同能源管理服务 C19070000

指节能服务公司与用

能单位以契约形式约

定节能目标,节能服

务公司提供必要服

务,用能单位以节能

效益支付节能服务公

司投入及其合理利

润。

/

- 8 -

序号 品目 编码 说明 采购规则

36 物业管理服务 C21040000
100 万元以上

集中采购

37 会议服务 C22010000 定点采购

38 印刷服务 C23090100

框架协议（在

确定框架协议

入围供应商以

前，100 万元

以下采取自行

采购，100 万

元以上按项目

实 施 集 中 采

购）。

备注：医疗设备（A02320000）、家具（A05010000）、用具（A05020000）、信息技

术服务（C16010000、C16020000、C16030000）、会议服务（C22010000）、印刷服务

（C23090100）包含所有下级品目。

二、集中采购限额标准

（一）货物、服务、工程类项目的集中采购限额标准均为

100 万元。

（二）集中采购目录以外、集中采购限额标准以上的项目，

由采购人按照规定委托社会采购代理机构实施采购；其中保密、

应急以及单个项目预算金额或打包采购项目预算总金额 1000 万

元以上的项目，或预算金额未达到 1000 万元但面向公众且社会

影响较大的民生项目（由采购人自主认定），应当由政府集中采

购机构实施。

（三）集中采购目录以外、集中采购限额标准以下的项目，

- 9 -

由采购人按照预算支出管理规定和本单位内控制度自行采购。

三、公开招标数额标准

（一）本市政府采购货物和服务类项目公开招标数额标准均

为 400 万元。

（二）工程以及与工程建设有关的货物、服务，其公开招标

数额标准按照《必须招标的工程项目规定》（国家发展改革委令

第 16 号）执行。

四、对相关问题的说明

（一）关于采购方式的有关规定

除本文对采购规则有明确规定的项目以外，集中采购限额标

准（100 万元）以上、公开招标数额标准（400 万元）以下的项

目，由采购人根据《深圳经济特区政府采购条例》及其实施细则

的有关规定，依法自主选择公开招标、竞争性谈判或者单一来源

采购（不包括竞价、跟标等其他采购方式），涉密项目除外；选

择采用非公开招标方式（指竞争性谈判或单一来源）采购的，由

采购人严格对照法律法规的规定，按照本单位内控制度的有关程

序决定，并做好决策记录留档备查。

公开招标数额标准（400 万元）以上的项目，采购人应当采

用公开招标方式采购；符合法定情形、申请采用非公开招标方式

采购的，应当报请同级财政部门批准。

（二）关于政府采购政策的落实

采购人应当主动落实各项政府采购政策功能，在政府采购活

- 10 -

动中通过预留采购份额、价格扣除优惠等方式支持中小企业、监

狱企业和残疾人福利性单位发展，按照《深圳市财政局关于切实

落实预留采购份额方式支持中小企业政策措施的通知》（深财购

〔2022〕31 号）的要求，切实做好预留采购份额工作；优先采

购节能产品、低碳产品、环境标志产品，促进节能减排，保护环

境；通过消费帮扶，助力实现乡村产业振兴。

政府采购应当采购本国货物、工程和服务。确需采购进口产

品的，采购人应当按照《深圳市财政局 深圳市发展和改革委员

会关于进一步规范政府采购进口产品审核管理的通知》（深财购

〔2022〕20 号）等有关规定履行审核程序。

（三）关于政府采购信息公告

采购人应当按照政府采购法律法规规定的内容、渠道和时

限，以及市财政部门发布的政府采购公告和公示信息格式规范等

要求，全面、准确、及时、完整公开采购信息。深圳市政府采购

监管网（中国政府采购网深圳分网）、深圳交易集团有限公司（深

圳公共资源交易中心）及其下属各分支机构的网站，为本市指定

的政府采购信息发布媒体。采购人应当严格按照保密审查原则和

程序，对拟公开的采购意向、采购文件、采购合同等信息进行审

查，确保涉密和敏感事项不外泄。

（四）关于科研仪器设备的采购

高校和科研院所采购科研仪器设备，按照《深圳市财政局关

于加强和改进高校和科研院所科研仪器设备采购管理有关事项

- 11 -

的通知》（深财购〔2019〕58 号）执行。

（五）关于涉密项目的采购

绝密级政府采购项目，由采购人自行确定采购方案并组织实

施。秘密级或者机密级政府采购项目，以采购人自行组织采购为

主，采购人不具备自行组织条件的，应当委托集中采购机构代理

采购。集中采购限额标准（100 万元）以上的秘密级或者机密级

政府采购项目，拟采用单一来源采购的，采购人应当在采购活动

开始前，由主管预算单位向同级财政部门申请批准。

（六）关于统一采购或者批量采购的项目

按照国家、广东省、深圳市（区）相关规定实施统一采购或

批量采购的项目，纳入实施范围的采购人直接按照相应采购结果

和规则执行。

五、采购人自行采购项目

根据《深圳经济特区政府采购条例实施细则》第十九条规定，

以下 9 类项目不论金额大小，均由采购人自行采购：

（一）应对突发公共卫生事件需要紧急采购的项目；应急抢

险、抢修且预算金额未达到必须招标数额标准（以国家发展改革

委的相关部门规章为准）的工程项目。

（二）办公及工作所需场地、建筑物的租赁；采购人不掌握

物业管理主导权的物业管理服务项目。

（三）活体动物、标本、化石、干尸实物、文物及相应服务

的采购。

- 12 -

（四）直升机托管（含机库租用、飞行计划拟定和申报代理、

飞行勤务保障代理、航材进出口业务代理、航材采购与维修、涉

及直升机托管服务的办公场所租用等，不含直升机整机的采购）；

公务用车、船艇、直升机等使用的燃油及其他燃料；消防设备用

气等。

（五）直接向境内出版商购买图书、报刊和电子文献资源。

（六）根据政策要求采购脱贫地区或深圳对口帮扶地区农副

产品。

（七）机关事业单位组织的职业资格、技能资格、公职人员

招录、辅警招录等相关考务工作（含考试场地租赁、命题、组织

考试、体检等）；公职人员及辅警人员的体检。

（八）公共医疗卫生机构的医用布草洗涤消毒服务、医疗废

物处置服务。

（九）邮政投递（指邮政企业专营的信件寄递业务）。

上述项目预算金额达到集中采购限额标准以上的，采购人应

当在自行采购完成后三个工作日内，按照《深圳经济特区政府采

购条例实施细则》第二十一条规定，在政府集中采购机构网站进

行结果公告，接受社会公众的监督，但涉及国家秘密、商业秘密

和个人隐私的内容除外。

六、执行范围

全市（深汕特别合作区除外）统一按照《深圳市 2023—2024

年政府集中采购目录及限额标准》执行。深汕特别合作区发展改

- 13 -

革和财政局可以根据《深圳经济特区政府采购条例》第七条的规

定，结合工作实际，适当降低本区集中采购限额标准和公开招标

数额标准，经深汕特别合作区管委会批准后公布执行。

	深财购〔2023〕2号
	附 件
	（一）货物、服务、工程类项目的集中采购限额标准均为100万元。
	（二）集中采购目录以外、集中采购限额标准以上的项目，由采购人按照规定委托社会采购代理机构实施采购；其
	（三）集中采购目录以外、集中采购限额标准以下的项目，由采购人按照预算支出管理规定和本单位内控制度自行
	（一）本市政府采购货物和服务类项目公开招标数额标准均为400万元。
	（二）工程以及与工程建设有关的货物、服务，其公开招标数额标准按照《必须招标的工程项目规定》（国家发展
	（一）关于采购方式的有关规定
	除本文对采购规则有明确规定的项目以外，集中采购限额标准（100万元）以上、公开招标数额标准（400万
	公开招标数额标准（400万元）以上的项目，采购人应当采用公开招标方式采购；符合法定情形、申请采用非公
	（二）关于政府采购政策的落实
	采购人应当主动落实各项政府采购政策功能，在政府采购活动中通过预留采购份额、价格扣除优惠等方式支持中小
	政府采购应当采购本国货物、工程和服务。确需采购进口产品的，采购人应当按照《深圳市财政局 深圳市发展和
	（三）关于政府采购信息公告
	采购人应当按照政府采购法律法规规定的内容、渠道和时限，以及市财政部门发布的政府采购公告和公示信息格式
	（四）关于科研仪器设备的采购
	高校和科研院所采购科研仪器设备，按照《深圳市财政局关于加强和改进高校和科研院所科研仪器设备采购管理有
	（五）关于涉密项目的采购
	绝密级政府采购项目，由采购人自行确定采购方案并组织实施。秘密级或者机密级政府采购项目，以采购人自行组
	（六）关于统一采购或者批量采购的项目
	按照国家、广东省、深圳市（区）相关规定实施统一采购或批量采购的项目，纳入实施范围的采购人直接按照相应
	五、采购人自行采购项目
	根据《深圳经济特区政府采购条例实施细则》第十九条规定，以下9类项目不论金额大小，均由采购人自行采购：
	（一）应对突发公共卫生事件需要紧急采购的项目；应急抢险、抢修且预算金额未达到必须招标数额标准（以国家
	（二）办公及工作所需场地、建筑物的租赁；采购人不掌握物业管理主导权的物业管理服务项目。
	（三）活体动物、标本、化石、干尸实物、文物及相应服务的采购。
	（四）直升机托管（含机库租用、飞行计划拟定和申报代理、飞行勤务保障代理、航材进出口业务代理、航材采购
	（五）直接向境内出版商购买图书、报刊和电子文献资源。
	（六）根据政策要求采购脱贫地区或深圳对口帮扶地区农副产品。
	（七）机关事业单位组织的职业资格、技能资格、公职人员招录、辅警招录等相关考务工作（含考试场地租赁、命
	（八）公共医疗卫生机构的医用布草洗涤消毒服务、医疗废物处置服务。
	（九）邮政投递（指邮政企业专营的信件寄递业务）。
	上述项目预算金额达到集中采购限额标准以上的，采购人应当在自行采购完成后三个工作日内，按照《深圳经济特
	六、执行范围

		PDF盖章
	2023-01-13T17:42:07+0800
	cn
	PDF盖章